
О внесении изменений в Порядок представления лицом, поступающим на 

должность руководителя муниципального учреждения города Новосибирска, 

руководителем муниципального учреждения города Новосибирска сведений о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постанов-

лением мэрии города Новосибирска от 13.03.2013 № 2300  

 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральны-

ми законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок представления лицом, поступающим на должность ру-

ководителя муниципального учреждения города Новосибирска, руководителем 

муниципального учреждения города Новосибирска сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением мэрии города Ново-

сибирска от 13.03.2013 № 2300 (в редакции постановлений мэрии города Новоси-

бирска от 28.04.2015 № 3178, от 01.07.2015 № 4406, от 09.01.2019 № 9, 

от 04.10.2019 № 3692, от 05.12.2022 № 4401), следующие изменения: 

1.1. Дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1. В случае невозможности представления сведений о доходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей руководитель муниципального учреждения города 

Новосибирска не позднее окончания срока представления сведений, установлен-

ного абзацем третьим пункта 2 Порядка, представляет в уполномоченное струк-

турное подразделение в письменной форме заявление о невозможности по объек-

тивным причинам представить такие сведения (далее – заявление) согласно при-

ложению 4.1 к Порядку. Заявление должно содержать информацию о причинах, 

препятствующих представлению сведений о доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, а также о мерах, предпринятых руководителем муниципального 

  

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     30.08.2023  №         4606  

 

consultantplus://offline/ref=D1B66562A93F096E269E6556FAF2169687835D68DB39B6B3D123EBDB797DC32D7BB7C4682DEBEDACC30DC990F94529C5A1FD1D7CF7213C63D31782sD51D
consultantplus://offline/ref=D1B66562A93F096E269E6556FAF2169687835D68DB38B3BBD423EBDB797DC32D7BB7C4682DEBEDACC30DC990F94529C5A1FD1D7CF7213C63D31782sD51D
consultantplus://offline/ref=D1B66562A93F096E269E6556FAF2169687835D68D238B1BFD829B6D17124CF2F7CB89B7F2AA2E1ADC30DC995F71A2CD0B0A51179ED3F3A7BCF1580D0s158D
consultantplus://offline/ref=D1B66562A93F096E269E6556FAF2169687835D68D23BB6BCD929B6D17124CF2F7CB89B7F2AA2E1ADC30DC995F71A2CD0B0A51179ED3F3A7BCF1580D0s158D
consultantplus://offline/ref=D1B66562A93F096E269E6556FAF2169687835D68D23CB3BBD12EB6D17124CF2F7CB89B7F2AA2E1ADC30DC995F71A2CD0B0A51179ED3F3A7BCF1580D0s158D


2 

учреждения города Новосибирска с целью их получения (с приложением под-

тверждающих документов при их наличии). 

Уполномоченное структурное подразделение осуществляет: 

регистрацию заявления в день его поступления; 

предварительное рассмотрение заявления, по результатам которого подго-

тавливает мотивированное заключение, содержащее мотивированный вывод об 

объективности и уважительности (необъективности и (или) неуважительности) 

причины, препятствующей представлению сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолет-

них детей руководителя муниципального учреждения города Новосибирска, ос-

нованный на абзацах двенадцатом – четырнадцатом настоящего пункта. 

При подготовке мотивированного заключения уполномоченное структурное 

подразделение получает от лица, представившего заявление, необходимые пояс-

нения, а также при необходимости обеспечивает направление в течение двух дней 

со дня поступления заявления в уполномоченное структурное подразделение за-

просов в федеральные государственные органы, органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и организа-

ции. 

Заявление, а также мотивированное заключение в течение семи дней после 

поступления заявления в уполномоченное структурное подразделение представ-

ляются на рассмотрение руководителю уполномоченного структурного подразде-

ления. 

В случае направления запросов в соответствии с абзацем пятым настоящего 

пункта заявление, а также мотивированное заключение и другие материалы пред-

ставляются руководителю уполномоченного структурного подразделения в тече-

ние трех дней со дня поступления в уполномоченное структурное подразделение 

ответов на запросы, но не позднее 20 дней со дня поступления заявления в упол-

номоченное структурное подразделение. 

Руководитель уполномоченного структурного подразделения в течение трех 

дней со дня поступления к нему в соответствии с абзацем шестым или абзацем 

седьмым настоящего пункта заявления и мотивированного заключения принимает 

одно из следующих решений: 

признать, что причина, препятствующая представлению руководителем му-

ниципального учреждения города Новосибирска сведений о доходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несо-

вершеннолетних детей, является объективной и уважительной; 

признать, что причина, препятствующая представлению руководителем му-

ниципального учреждения города Новосибирска сведений о доходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несо-

вершеннолетних детей, не является уважительной. В этом случае руководитель 

уполномоченного структурного подразделения рекомендует руководителю муни-

ципального учреждения города Новосибирска принять меры по представлению 

указанных сведений не позднее срока, установленного абзацем третьим пункта 2 

Порядка, если указанный срок не истек на день принятия соответствующего ре-

шения (в противном случае принимается решение о применении к руководителю 



3 

муниципального учреждения города Новосибирска меры ответственности, преду-

смотренной законодательством Российской Федерации); 

признать, что причина, препятствующая представлению руководителем му-

ниципального учреждения города Новосибирска сведений о доходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несо-

вершеннолетних детей, необъективна и является способом уклонения от пред-

ставления указанных сведений. В этом случае руководитель уполномоченного 

структурного подразделения принимает решение о применении к руководителю 

муниципального учреждения города Новосибирска меры ответственности, преду-

смотренной законодательством Российской Федерации. 

Причина, препятствующая представлению руководителем муниципального 

учреждения города Новосибирска сведений о доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, признается объективной в случае, если она существует независимо от воли 

руководителя муниципального учреждения города Новосибирска. 

Причина, препятствующая представлению руководителем муниципального 

учреждения города Новосибирска сведений о доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, признается уважительной в случае, если меры, предпринятые руководите-

лем муниципального учреждения города Новосибирска для представления сведе-

ний о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, являются достаточными. 

Причина, препятствующая представлению руководителем муниципального 

учреждения города Новосибирска сведений о доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, признается способом уклонения от представления указанных сведений в 

случае, если обстоятельства, при которых руководитель муниципального учре-

ждения города Новосибирска не может представить сведения о доходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, не исключают возможности представления таких 

сведений.». 

1.2. Дополнить приложением 4.1 в редакции приложения к настоящему по-

становлению. 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 





Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 30.08.2023 № 4606 
 

 

Приложение 4.1  

к Порядку представления лицом, по-

ступающим на должность руководи-

теля муниципального учреждения го-

рода Новосибирска, руководителем 

муниципального учреждения города 

Новосибирска сведений о своих дохо-

дах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о 

доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера сво-

их супруги (супруга) и несовершен-

нолетних детей 

 

 

ФОРМА 

заявления о невозможности представления сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей 

 
В ____________________________________  

(наименование структурного подразделения  

_______________________________________ 
мэрии города Новосибирска, в которое  

_______________________________________ 
представляется заявление) 

_______________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя 

_______________________________________ 
муниципального учреждения города Новосибирска) 

 

 

Заявление 

о невозможности представления сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей. 

 

Сообщаю о невозможности представить сведения о доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера в отношении __________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии),  

__________________________________________________________________________________ 
число, месяц и год рождения лица, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах  

имущественного характера которого невозможно представить) 

 

по причине ________________________________________________________________________ 
(причины, препятствующие представлению сведений о доходах, 

__________________________________________________________________________________. 
об имуществе и обязательствах имущественного характера) 



2 

Информирую о предпринятых мной мерах по получению сведений о доходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолет-

них детей _________________________________________________________________________ 
(меры, предпринятые для получения сведений) 

__________________________________________________________________________________.  

 

 

К заявлению прилагаются следующие документы:  

__________________________________________________________________________________ 
(перечень прилагаемых документов) 

 

 

 

«____» _________ 20 ___ года            ___________________               ________________________ 
                                                                          (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

 

 

Дата регистрации заявления «____» __________ 20 ____ года 

Регистрационный номер заявления № _________ 

 

 

____________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица 

структурного подразделения мэрии города Новосибирска, 

в которое представляется заявление,  

принявшего заявление) 

 

________________________ 

                              (подпись) 

 

 

________________ 


